
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 01 DE NOVEMBRO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 
 

 
 

 
IPSER 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 
 

 

PORTARIA AP – 025/2023 
 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 014/2023. 
 

RESOLVE, 
 

ART. 1°- CONCEDER 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 
PROVENTOS INTEGRAIS à servidora 

MARLEIDE ARAÚJO SANTOS, professora, 

com matrícula sob n° 01068-5, lotada na 
Secretaria de Educação, de acordo com o 

disposto no Art. 20, incisos I, IV e §1 da EC 
103/19 c/c Art. 1º da Emenda à Lei 

Orgânica nº 001/2020 e Art. 39 da Lei 
Municipal 424/2021. 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

 
Lagoa Seca/PB, 01 de novembro de 2023. 

 

 
PEDRO JÁCOME DE MOURA 

DIRETOR DO IPSER 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

IPSER 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 

CNPJ: 41.137.753/0001-20 
 

 

PORTARIA AP – 026/2023 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 015/2023. 

 
RESOLVE, 

 
ART. 1°- CONCEDER 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora 
ALESSANDRA ALVES LUCENA, professora, 

com matrícula sob n° 03067-8, lotada na 
Secretaria de Educação, de acordo com o 

disposto no Art. 20, incisos I, IV e §1 da EC 
103/19 c/c Art. 1º da Emenda à Lei 

Orgânica nº 001/2020 e Art. 39 da Lei 
Municipal 424/2021. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 

 
 

Lagoa Seca/PB, 01 de novembro de 2023. 
 

 
PEDRO JÁCOME DE MOURA 

DIRETOR DO IPSER 
 

 
 

 



                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 01 DE NOVEMBRO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 
 

 

 

IPSER 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 

CNPJ: 41.137.753/0001-20 
 

 
PORTARIA AP – 027/2023 

 
 

O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo como processo de n° 025/2023; 
 

RESOLVE, 
 

 ART. 1°- CONCEDER PENSÃO 
VITALÍCIA a LUCIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

LIMA, por óbito do ex-servidor falecido JOSÉ 
ROBERTO DE LIMA, servidor ativo, matrícula 

n°. 03156, cujo óbito ocorreu em 26/10/2023, 
em conformidade com o que dispõe o “Art. 40, 

§ 7º, da Constituição Federal de 1988, com 
redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o 

art. 23 da EC nº 103/2019, c/c o Art. 108 

– B da Lei Orgânica Municipal, com a 
redação dada pela Emenda à Lei Orgânica 

nº 01/20. 
 

Art. 2º- Esta portaria entra em 
vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 26 de outubro de 2023. 
 

Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Lagoa Seca/PB, 01 de novembro de 2023. 
 

 
PEDRO JACOME DE MOURA 

DIRETOR DO IPSER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IPSER 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 

CNPJ: 41.137.753/0001-20 
 

PORTARIA AP – 028/2023 
 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 016/2023. 

 
RESOLVE, 

 
ART. 1°- CONCEDER 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA 
LUCIENE SILVA, professora, com matrícula 

sob n° 03053-9, lotada na Secretaria de 
Educação, de acordo com o disposto no Art. 

20, incisos I, IV e §1 da EC 103/19 c/c Art. 
1º da Emenda à Lei Orgânica nº 001/2020 

e Art. 39 da Lei Municipal 424/2021. 
 

Art. 2° - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

 
Lagoa Seca/PB, 01 de novembro de 2023. 

 
 

PEDRO JÁCOME DE MOURA 
DIRETOR DO IPSER 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 01 DE  N OV E MB R O  DE  2023 .  
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria Nº 214/2023 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
Nomear TAYNA DE MELO 

SALES COSTA,  inscrito no CPF Nº 112.920.274-79, 

para o exercício das funções  de ORNANIZADORA 

DE BALANCETES CONTÁBEIS, ficando lotado na 

Secretaria  Municipal de Finanças, a partir de 01 de 

novembro de 2023. 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Portaria Nº 215/2023 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Nomear JAFFER SOGAN   

FERREIRA DE SOUZA SANTOS,  inscrito no CPF Nº 

130.566.774-32, para o exercício das funções  de 

TÉCNICO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE, 

ficando lotado na Secretaria  Municipal de Finanças, 

a partir de 01 de novembro de 2023. 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 01 DE  N OV E MB R O  DE  2023 .  
 
 

 

 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA  N°. 216/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

MARCIO DA SILVA, CPF nº 090691.914-23,  

AGENTE DE LIMPEZA URBANA,  lotado (a) na 

Secretaria de Infraestrutura,  licença prêmio de 03 

(TRÊS) meses a que tem direito, para usufruir de 

01/11/2023 a 01/02/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 217/2023 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar DIOGENES 

FERNANDES PEREIRA, CPF: 033.408.344-31, do 
cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ESCALA DE CARROS, com lotação na 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento, a partir 
desta data. 
 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
                         

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 01 DE  N OV E MB R O  DE  2023 .  
 
 

 

 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Portaria Nº 218/2023 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
 

Nomear  GEOVANETO VILAR DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF Nº 884.706.604-20, para 

o cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE ESCALA DE CARROS, ficando lotado 

na Secretaria  Municipal de Agricultura e 

Abastecimento, a partir de 01 de novembro de 2023. 

 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N°. 219/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I  do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Remover ROMERO SILVA DE 

FARIAS ALVES, CPF: 071.878.534-75, ocupante do 

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ARTE CENICAS na 

Secretaria Municipal de Educação, para ocupar o 

cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E TURISMO, com lotação na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a partir desta 

data. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 01 DE  N OV E MB R O  DE  2023 .  
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 220/2023 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar LUCIENE GOVEIA 

FERREIRA, CPF: 119.518.607-05, do cargo de 
Provimento em Comissão de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO, com 
lotação na Secretaria Municipal  de Cultura, Esporte e 
Turismo, a partir desta data. 
 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 221/2023 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Art. 46, I da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Designar LUCIENE GOVEIA 

FERREIRA, inscrita no CPF 119.518.607-05, 

ocupante do cargo contratada de Assistente Social, 

Matrícula 96102-7, para exercer o cargo de AGENTE 

DE DESENVOLVIMENTO, com lotação na Secretaria 

de Ação Social, com exercício na SALA DO 

EMPREENDEDOR.  

 

 
 

LAGOA SECA-PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

 
 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 01 DE  N OV E MB R O  DE  2023 .  
 
 

 

 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

PORTARIA N°. 222/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear BRUNO PEREIRA 

BARBOSA, CPF: 082.849.104-62, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, lotando-o(a) 

na Secretaria de Administração, a partir de 01 de 

novembro de 2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 


